УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 12-А/18 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

07.09.2018 г.
                                      г. Горно-Алтайск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Алтай,

УСТАНОВИЛ:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай поступило обращение А. (вх.№1788 от 09.06.2018г.)
по вопросу высокой стоимости автобензина марок АИ-92, АИ-95, ДТ (л),
реализуемого на АЗС «Салекс» в МО «Онгудайский район»
Республики Алтай на 09.06.2018г.

По итогам анализа состояния конкурентной среды на розничном
рынке автомобильных бензинов и дизельного топлива на территории
МО «Онгудайский район» Республики Алтай за 2017г. УФАС по РА
установлено, что ООО «Горно-Алтайск Нефтепродукт» занимает
доминирующее положение на рынке автобензинов по маркам АИ-92,
АИ-95 и дизельного топлива на территории МО «Онгудайский район».

При анализе розничных цен установлено, что цена на автобензин
марки АИ-92 в с.Онгудай на 01.05.2018г. выше на 0,9%, на 09.06.2018г.
на 1,27%, чем на аналогичный товар в с.Кош-Агач; на автобензин марки
АИ-95 в с.Онгудай на 09.06.2018г. выше на 0,11%, чем на аналогичный
товар в с.Кош-Агач; на дизельное топливо в с.Онгудай на 09.06.2018г.

на 4,14% выше, чем на аналогичный товар в с.Кош-Агач, при условии,
что оптовая цена на автомобильный бензин марок АИ-92, АИ-95 и ДТ (л)
для ООО «Горно-Алтайск Нефтепродукт» одинакова на всей
территории Республики Алтай.

Таким образом, действия ООО «Горно-Алтайск Нефтепродукт» по
необоснованному установлению розничных цен в мае 2018г. на
автобензин марки АИ-92, в июне 2018г. на автобензин марок АИ-92, АИ-
95 и ДТ (л)  в с.Онгудай, которые  выше, чем в с.Кош-Агач,
расположенном дальше от мест доставки, указывают на
злоупотребление обществом своим доминирующим положением на
рынке, так как в данном муниципальном образовании отсутствуют
другие хозяйствующие субъекты, способные повлиять на ценовую
ситуацию и составить значимую конкуренцию данному
хозяйствующему субъекту.

На основании изложенного Управлением издан приказ №78 от
07.09.2018г. о возбуждении дела и создании комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения ООО «Горно-Алтайск
Нефтепродукт» части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции,
руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 12-А/18 к рассмотрению на 03 октября 2018 года
на 10 часов 00 минут по адресу: Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,
ул. Ленина 226 стр.2 (второй этаж);

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве:

ответчика: ООО «Горно-Алтайск Нефтепродукт» (Республика Алтай,
г.Горно-Алтайск, ул. Комсомольская, 4);

заявителя: Атарова Анатолия Сергеевича (Республика Алтай,
с.Онгудай, ул. Алтайская, 23).

3. ООО «Горно-Алтайск Нефтепродукт» представить в адрес УФАС по
РА в срок до 26.09.2018г. следующую информацию и копии документов:

 - письменное пояснение по факту возбужденного дела;

- документы, подтверждающие размер расходов на реализацию
автомобильных бензинов марок АИ-92, АИ-95 и ДТ на территории
Республики Алтай (отдельно по каждому муниципальному
образованию) за период: с 01.01.2018г. по 10.09.2018г.;

- документы, подтверждающие размер выручки ООО «Горно-Алтайск
Нефтепродукт» от розничной продажи автомобильных бензинов марок
АИ-92, АИ-95 и ДТ в Республике Алтай (отдельно по каждому
муниципальному образованию) за период: с 01.01.2018г. по 10.09.2018г.

Явка ответчика по делу или его представителя (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела) обязательна.